

Handläggare
Jenny Lindskog
Telefon: 08-50827631

Till
Idrottsnämnden
2024-09-24

Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna

Svar på remiss från kommunstyrelsen (Dnr KS 2023/1159)

Förvaltningens förslag till beslut

Idrottsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Stockholms stad har tidigare haft flera olika program för att säkerställa de mänskliga rättigheterna. Nu tar staden nästa steg och samlar arbetet i ett och samma program. *Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna* (MR-programmet) ska ge vägledning för stadens samtliga nämnder och bolagsstyrelser i arbetet med att säkerställa de mänskliga rättigheterna med målet: *Stockholms stad är en öppen, jämlik och jämställd stad, fri från alla former av diskriminering och rasism.*

Idrottsförvaltningen är positiv till det nya sammanhållna MR-programmet men önskar förtydliganden kring kopplingen till andra program samt önskar att rätten till fritid skrivs in i MR-programmet.

Bakgrund

Stockholms stad har tidigare haft flera olika program för att säkerställa de mänskliga rättigheterna. Nu tar staden nästa steg och samlar arbetet i ett och samma program. Det görs mot bakgrund av att de mänskliga rättigheterna är ömsesidigt samverkande och odelbara.

I och med detta föreslås att följande tidigare program upphör att gälla:

- Program för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck 2018-2022 (Dnr 171-116/2017)
- Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018 – 2022 (Dnr 171-1526/2016)

- Program för ett jämställt Stockholm 2018 – 2022 (Dnr 434-21/2017)
- Strategi för romsk inkludering 2018-2022 (Dnr KS 2018/000070)

Ärendet

Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna (MR-programmet) ska ge vägledning för stadens samtliga nämnder och bolagsstyrelser i arbetet med att säkerställa de mänskliga rättigheterna. Programmets mål är: *Stockholms stad är en öppen, jämlik och jämställd stad, fri från alla former av diskriminering och rasism.*

Programmet innehåller tre fokusområden; Kunskap och information, Välfärd och service samt Delaktighet och inflytande. Fokusområdena utgör tillsammans grundläggande förutsättningar för att staden ska kunna bidra till jämlika levnadsvillkor för alla stockholmare och säkerställa att de mänskliga rättigheterna efterlevs i stadens verksamheter. Till programmet kommer sex handlingsplaner tas fram;

- Att motverka rasism
- Barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad
- De nationella minoriteternas rättigheter
- Ett jämställt Stockholm
- Lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck (hbtqi)
- Romsk inkludering

Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna remitterades ut av kommunstyrelsen 24 juni 2024 för yttrande.

Ärendets beredning

Ärendet har remitterats från kommunstyrelsen för yttrande senast den 3 oktober 2024. Förslaget har även remitterats till bland annat Region Stockholm, Länsstyrelsen Stockholm, civilsamhällesorganisationer och stadens fack- och stadsdelsnämnder. I *bilaga 2* redovisas en fullständig förteckning över samtliga remissinstanser. På idrottsförvaltningen har ärendet beretts av idrottsstrategiska enheten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Idrottsförvaltningen är positiv till att staden samlar de tidigare MR-programmen till ett sammanhållet program för de mänskliga rättigheterna. Det är bra att programmet tar avstamp i internationella FN-konventioner och samtidigt på ett tydligt sätt plockar ner det till lokal nivå och beskriver kopplingen till kommunens ansvar och uppdrag. Förvaltningen är även positiv till att ett antal handlingsplaner ska tas fram som kan konkretisera arbetet och ser

gärna att insatser och aktiviteter i handlingsplanerna kopplas till artiklar från FN-konventionerna samt nationella mål inom respektive område.

Programmets tre fokusområden är relevanta och grundläggande för stadens arbete med att säkerställa de mänskliga rättigheterna och verka för jämlika levnadsvillkor. Det är mycket bra att fokusområdena är generella och därav går att tillämpa i hela staden oavsett verksamhet. Förvaltningen är även positiv till modellen i form av en trappa som har tagits fram då den kan vara ett konkret stöd i nämndens utvecklingsarbete.

Funktionsrättsperspektivet finns bra representerat i programmet men förvaltningen önskar en tydligare förklaring till varför *Program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning* hålls utanför detta sammanhållna MR-program. Ett ytterligare steg för staden i framtiden bör vara att inkludera även detta program och ta fram en underliggande handlingsplan för rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen önskar även ett förtydligande samt tydligare skrivningar kring hur MR-programmet och *Stockholms stads kvalitetsprogram* hänger ihop och stärker varandra.

Under fokusområde *Delaktighet och inflytande* önskar förvaltningen att barnperspektivet tydliggörs ytterligare genom att barns rätt till delaktighet och inflytande förtydligas kopplat till medborgardialoger och medborgarbudget, exempelvis genom att lägga till begreppet ”fokusgrupper”.

Slutligen önskar förvaltningen att rätten till fritid läggs till som exempel på grundläggande fri- och rättigheter under rubriken *Vad är mänskliga rättigheter?*

Marina Högländ
Idrottsdirektör
Idrottsförvaltningen

Peter Ahlström
Idrottsstrategisk chef
Idrottsförvaltningen

Bilagor

1. Remiss – Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna
2. Förteckning över remissinstanser – MR-programmet

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Marina Högländ, Idrottsdirektör	2024-09-12
Peter Ahlström, Idrottsstrategisk chef	2024-09-11